“(…) aliqua esse compossibilia vel impossibilia contingit dupliciter: vel in se et absolute vel respectum ad agens creatum. Primo modo sunt omnes formae substantiales compossibiles saltem elementares, quia non est maior repugnantia simpliciter inter formam ignis et terrae quam inter ignem et animam intellectivam. Nec etiam est repugnantia formalis inter formam [substantialem] elementarem et formam accidentalem elementarem, quia non est aliqua forma elementaris quin si compatiatur secum unum contrarium, compatiatur et reliquum (...). Secundo modo sunt formae substantiales impossibiles inter se et etiam formae substantiales et accidentales contrariae, quia per virtutem creatam non possunt tales formae elementares simul induci in eadem materia nec simul esse. Sed eo ipso quod agens creatum inducit unam, puta formam ignis, expellit aliam, puta formam aquae. Et similiter agens creatum non potest inducere in ignem frigiditatem in summo gradu nisi expellat formam ignis”¹⁹.

Además de criticar los argumentos tomistas, Ockham desarrolló una serie de objeciones que anunciaron su propia posición sobre el problema. Afirmó, ante todo, que la forma sustancial no debería ser privada a priori de toda actividad en la generación de otra forma sustancial. No habría razón para hacerlo, en primer lugar, en razón de su mayor o menor imperfección con respecto a otras formas: manifiestamente, notó Ockham, atribuimos actividad, tanto a lo más perfecto que la forma sustancial (Dios, los ángeles), como a lo menos perfecto que ella (las formas accidentales). Su mayor o menor perfección ontológica respecto de otras formas no la justificaría, pues, que la forma sustancial fuera privada de actividad causal en el proceso generativo de otra forma semejante a sí misma²⁰. Justamente, el principio corriente de que lo semejante produce lo

calor; cf. *Ib.*, lin. 6-9: “(...) non omne corruptivum unius formae est productivum formae sibi impossibilis: tum quia Deus potest coagere formae in corrumpendo, non coagendo sibi in producendo”.

¹⁸ Cf. *S II*, q. 19, *OTh II*, p. 419, lin. 19 - p. 420, lin. 4: “(...) contraria accipiuntur large et stricte. Large sunt illa quae non possunt per virtutem creatam simul causari in eodem subiecto. (...) Sed stricte sunt contraria inter quae est motus, ita quod unum est terminus a quo motus et aliud terminus ad quem illa formaliter repugnant, nec possunt fieri in eodem per agens creatum nec increatum”.

¹⁹ Cf. *S II*, q. 19, *OTh II*, p. 417, lin. 1-22.

²⁰ Cf. *S II*, q. 19, *OTh II*, p. 412, lin. 14-19: “Contra istam opinionem: Si immediate agere non competit formae substantiali, aut hoc est ratione perfectionis aut ratione imperfectionis. Non ratione perfectionis, quia potest